data hisque inchoata verbis: "Ὁτε Μαξιμιανὸς ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ Θεσσαλονικίᾳ διέγετο πόλει, melius id sub Maximiano factum statuit, idque sive primum, sive secundum hujus nominis imperatorem intelligamus.

58 Maximianus enim hujus nominis primus Thessalonicæ, postquam imperii habenas suscepisset, verosimillime, uti ex iis, quæ de eo memorizæ prodia inveniuntur, facile intelliges, nunquam fuit; quare cum Sanctus Thessalonicæ martyrium, dum is, qui imperator erat, in urbe illa versaretur, ex omnium prorsus, qui de re hac tractant, scriptorum testimonio subierit, id enimvero sub Maximiano hujus nominis primo accidisse non potest; quod præterea ne adstruatur, impedit unanimitas scriptorum omnium opinio, quæ serius quam anno 240, quo Maximianus, hujus nominis primus, e vivis excessit, Demetrium, fuso pro Christo sanguine, retulisse martyrii palmam, statuit. Quod autem ad Maximianum hujus nominis secundum jam spectat, non magis ad hunc, quam ad Maximianum Herculum, Thessalonicam unquam spectavit, uti ex iis, quæ de eo apud Tillemontium, plus semel jam laudatum, in imperatorum Romanorum Historia tom. 4, aliosque scriptores memorizæ prodia passim occurrunt, manifestum est; quapropter nec sub illo, uti ex jam dictis facile colliges, Sancti nostri statui potest martyrium. Ex hisce porro omnibus jam fuit, primo quidem, ut in laudata a Leone Allatio Græca Demetrii Vita seu Passione ex errato Græcis admodum communi, quo Maximiani et Maximiani nomina solent confundi, Μαξιμιανός pro Μαξιμιανός perperam scribatur, uti etiam ex iis, quæ num. 7 in medium adduci satis liquet; deinde vero ut Sancti nostri martyrium sub Maximiano Galerio, qui ab anno 305, uti inter eruditos modo convenit, ad annum usque 311, ei emortualem, imperatorem egit, toloque illo tempore Macedoniam ac proin etiam, quæ sita in hac est, Thessalonicam in potestate sua habuit, statuendum sit. Verum quo Christi anno?

59 Cum Maximianus Galerius anno 311 (adi ad hunc annum num. xv Pagium in Criticis) e vivis excesserit, Demetrii martyrium ultra eundem annum nequit differri, imo vero, cum idem imperator toto anno 310 gravissimo morbo laboravit, tuncque, cum Sanctum jussit occidi, valetudine optima usus sit, verosimillime etiam ante hunc annum statui debet; quanto autem tempore circiter, jam nunc dicenda verosimile utcumque efficiant. In Metaphrastica Sancti Vita, alteraque anonymi, quæ Metaphrasti præluvit, Sanctum nostrum tunc, cum, Gothis Sarmatisque devictis, Maximianus, qui tamen ut jam docui, in binis illis lucubrationibus Herculis perperam vocatur, Thessalonicam venisset Martyrio fuisse affectum, non obscure traditur; etsi autem Metaphrastes anonymusque, e quo is sua decerpit, fidem indubitam, uti ex jam supra dictis pronum est eruere, minime hic mereantur, non est tamen, cur quod hic pro tempore, quo Sanctus subiit martyrium, propius determinando suppeditant, pro verosimili saltem non habeatur. Cum ergo secundum illos Sanctus e tempore, quo Maximianus, Gothis Sarmatisque devictis, Thessalonicam venit, martyrio fuerit coronatus, quoniam ille tempore Gothos Sarmatasque devicerit, examinemus.

60 Belli adversus Sarmatas, quibus Gothi juncti esse potuerint, a Maximiano Galerio gesti,

sed Galerio.

E

cum hic Sar-
matas ac
Gothos.

P

quod anno
508 aut seq-
uentis, vi-
cisset, mar-
tyrii pal-
mam

sli, victoriaeque abs hoc de illis relata Tillemontius tom. 4. *Historiae imperatorum* pag. 89 meminit, additque bellum illud, cujus alibi, quam apud Zonaram et Ammianum Marcellinum, quos ibidem citat, memoria non invenitur, vel anno 305 vel sequentis initio esse assignandum. Jam vero cum praeter bellum, a Tillemontio hic memoratum, bellum aliud, quo Galerius Maximianus, jam nimirum, ante quod certe tempus Demetrium haud jussit occidi, imperator creatus, Gothos Sarmatasque vicerit, revera notum non sit, scriptoreque illo, quantum ad tempus, quo bellum, cujus meminimus, gestum scribit, standum videatur. Sanctum nostrum, quod eum post gestum a Galerio Maximiano contra Gothos Sarmatasque bellum pro Christo occubuisse, Metaphrastes simul, ut jam dicimus, et anonymus, qui ei praefuit, luculenter indicent, martyrii palmam anno circiter 306 retulisse, verosimile existimo, hincque supra in margine annum illum adscripti.

ipsa forte
a Graecis as-
signata die
26 Octobris
retulit.

61 Nunc etiam de die, quo Sanctus, fuso pro fide Christiana sanguine, martyr occubuerit, pauca dicamus, Elogio, quo in Menæis ad xxvi Octobris diem ornatur, sequentes hi, in quibus ad martyrii, quod subit, genus, cum passione lateris Christi similitudinem quampiam habens, alluditur, praemittuntur versiculi:

Δημήτριον ὑπέρουσι λόγχοι, Χριστὶ μου,
Ἰησοῦντα πλεύρα; λογγυόνικου σῆ; πάβου.
Ἐκκοστὴ μέλλαι Δημήτριον ἔκτη ἀνείλον.

Priones duo e versione, quam ipsis adaptavi, tertiusque ex adaptata ei a Papebrochio in Ephemeridibus Graeco-Mosis interpretatione Latine ita sonant:

Demetrium lancea confodiunt, Christe mi,
Passionem lateris tui, lancea confossi, æmulan-
tem.

Vicena et sexta Demetrium hasta peremit.

Sanctus itaque vigesima sexta Octobris die martyrium subiisse, in Menæis asseritur; etsi autem Menæa fidem certam, uti satis notum est, in similibus haud mereantur, illa tamen hic certo falsa esse, asseverare non ausim. Nec est, quod reponas, Demetrium in Martyrologio Romano, tum veteri, tum hodierno ad viii Octobris diem celebrari, idque etiam in aliis omnibus, qui Demetrii meminerunt, Latinorum Fastis sacris fieri; etsi enim id ita sit, hi Sanctos, uti omnibus eruditus compertum habetur, non semper iis diebus, quibus felici obitu migrarunt ad Dominum, celebrare solent, nec qui ex illis S. Demetrium octava Octobris die recolunt, hanc illum martyrio fuisse coronatum, uspiam asseverant. Sanctum itaque pro Christo xxvi Octobris die reipsa occubuisse, omni prorsus probabilitate carere non videtur, etsi interim pro certo neutiquam possit haberi, quod in sufficientis antiquitatis fideique documentis fundatum non sit.

seruo, no-
mine Lupo,
ei superstitie,
de quo

62 Ceterum alia non suppetunt, quibus annum ac diem, quo Sanctus martyrii palmam retulerit, determinem. Ad id, quod discutendum adhuc hic est, jam progredior. In Metaphrasticis Sancti Actis, quibus, quæ anonymus, Metaphraste antiquior, concinnavit, consonant, martyrii a Sancto nostro tolerati narrationi sequentia subduntur: Quidam ex Sancti (Demetrii nempe) famulis stans prope eum, quando beatam illam subiit cædem, cum, ut potuit, divinum illum sanguinem collegisset in sacro Martyris superhumerali, et quem manu gestabat, annulum accepisset, et Martyris sanguine tin-

xisset, per ipsa faciebat plurima miracula. Neque erat ullus morbus, neque malus dæmon tam fortis, quin statim, si illius fecisset periculum, superaret; adeo ut tali fama miraculorum impleretur tota civitas Thessalonicensium. Quocirca nec erat consentaneum ea latere Maximianum, nec ferre posse invidiam; et ideo capitur protinus famulus, horum bonorum procurator, et interficitur. Tribunal locus, in quo fuit occisus; Lupus autem vocabatur egregius ille famulus.

ACTORUM
C. B.

63 Majores nostri ad diem xxiii Augusti, quo S. Lupus seu Luppus martyr, Martyrologio Romano, Menæis Græcorum excusis, Menologio Sirlletiano, aliisque non modo Græcorum ac Latinorum, sed et aliarum nationum Fastis sacris inscribitur, num sanctus hic martyr cum Lupo in S. Demetrii Actis per verba jam nunc recitata memorato. unus idemque sit, inquisivere. Ac verosimilius, quidem ipsis visum est, Lupum martyrem, Fastis sacris ad dictum diem insertum, cum Lupo S. Demetrii famulo, qui in hujus Actis commemoratur, unum esse atque eundem; verum cum nihil, quo hanc suam opinionem sal firmiter stabilirent, suppeteret, rem accuratius ad hunc diem, si quid interea lucis affulgeret, examinandam remisere. Ut itaque, quod faciendum illi quodammodo promiserant, præstarem, diversa, quæ ad manum sunt, S. Demetrii Acta, monumentaque alia, e quibus forte quid lucis affulgere posse putabam, sedulo discussi, uti etiam quæcumque de Lupo martyre, Fastis sacris ad diem xxiii Augusti inscripto, litteris consignata uspiam reperi. Verum nihil omnino invenire contigit, unde opinionem, quæ Actorum S. Demetrii Lupum alterumque, Fastis sacris ad xxiii Augusti diem insertum, statuit eundem, solide confirmare queam; quare illam, maxime quod amobus illis Sanctis famularis seu servilis conditio, titulus martyrii, nomenque, quo vocantur, sint communia, nec quidquam, quod eos certo distinguendos suadeat, uspiam occurrat, verosimilem, imo opposita verosimiliorem, cum dictis Majoribus nostris pronuntiare contentus § huic finem impono.